
DC-2024-00095-00005 (2). Doc

CITTA' Dl GIAVENO
Città Metropolitana di Torino

Originale

DETERMINAZIONE
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI ALLA PERSONA

N. Registro Generale: 95 Del 01/03/2024

OGGETTO: RIPETIZIONE DEI SERVIZI ANALOGHI PER SERVIZIO
Dl REFEZIONE E DERRATE ALIMENTARI RESIDENZA
ANZIANI COMUNALE E DIPENDENTI COMUNALI
PERIODO 01/03/2024- 31/08/2024. AFFIDAMENTO
FAVORE Dl EUTOURIST NEW S.P.A. SOC
UNIPERSONALE.



DC-2024-00095-00005 (2).Doc

PREMESSO che

il Decreto del Ministero dell'Interno del 22/12/2023 ha prorogato il termlne per l'approvazione del

bilancio di previsione 2024-2026 al 15 marzo 2024 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il
ricorso l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 /2000;

nel corso dell'esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all'indebltamento, esclusa

l'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222 del D.Lgs. 267/2000, e gli enti possono impegnare
esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o
interventi aventi caratteristica di somma urgenza;
e il 50 comma dél pfedetto articolo precisa che, sempre in esercizio provvlsorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesilïll non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli eserclzi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale

vincolato.

Rilevato che il Comune di Giaveno non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2024-2026.

DATO ATTO che

0

con Deliberazione di G.C. n. 66 del 16/06/2023 è stato approvato il progetto per l'affidamento
della concessione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola infanzia statali, primarie e

secondarie di prlmo grado ed appalto del servizio di fornitura pasti riservata a bambini asilo nido
comunale, residenza anziani Comunale e dipendenti comunali per la durata di n. 3 anni scolastici
eventualmente rinnovabile per ulteriori n. 2 anni mediante "procedura aperta" da aggiudicarsi con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del Codice dei Contratti
Pubblici e nell'osservanza delle disposizionl previste per le gare di rilevanza comunitaria, per un
importo di gara complessivo relativo al periodo contrattuale dal 01/09/2023 al 31/08/2026 (aa.ss.
2023/2026) il valore complessivamente stimato del contratto per tutto il periodo contrattuale
comprensivo di proroghe, rinnovi ed eventuali opzioni ammonta ad euro 4.457.337,10 cosìripartiti:

o Lotto 1 - il valore della concessione è complessivamente stimato in € 2.905.867,98 iva
esclusa;

o Lotto 1 - il valore delle prestazioni in appalto è complessivamente stimato in € 610.279,38

Iva esclusa;

o Lotto 2 - il valore delle prestazioni in appalto è complessivamente stimato in € 941.189,74

Iva esclusa.

con determmazione a contrarre n. 289 del 23/06/2023 e stata indetta la procedura aperta tramite
gara telematica multilotto per l'affidamento in concesslone del Lotto 1 - servizio di ristorazione
scolastica alunni scuole infanzia statali primarie e secondarie di primo grado ed appalto servizio
fornitura pasti riservata a bambini asilo nido comunale e altri soggetti autorizzati: CIG
9917375CBD; Lotto 2 - appalto del servizio di refezione e derrate alimentafi residenza anziani
comunale e dipendenti comunali: CIG 99187657CF, con aggiudicazione secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo al sensi dell'art. 95, comma 3, lett.a) del D.Lgs 50/2016, da esperirsi sulla
piattaforma telematica Traspare di questo Ente, approvando la relativa documentazione di gara;

sono state disposte le pubblicazioni di rito per il tipo di procedura di scelta del contraente prevista

ed in particolare: sul sito istituzionale del Comune di Giaveno Albo on line e profilo committente il
30/06/2023; sul sito dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e sul sito

contrattipubblici.it; sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/ S 124-394479 del

30/06/2023 (invio in data 27 /06/2023); sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 74 del

30/06/2023 5 A serie speciale; su quotidiani diversi.



DC-2024-00095-00005 Doc

Il termlne improrogabile stabilito per la presentazione delle offerte scadeva in data 31 /07/2023 alle ore
12.
Con determinazione n. 397 del 11 / 08/2023 sono state approvate le risultanze della procedura nei

seguenti termini:
1. lotto 1 proposta di aggiudicazione a favore dell'O.E. EUTOURIST NEW S.P.A Soc. Unipersonale,

con sede legale in Orbassano (TO), strada Torino n. 31 - Codice Fiscale / P.IVA: 11303820010;
2. lotto 2 dichiarazione di gara deserta.

Con determinazione n. 402 del 29/08/2023 si procedeva all'avvio di urgenza del servizio del lotto 1 in

relazione all'approsslmarsi dell'apertura dell'asilo nido comunale.
Con determinazione n. 403 del 30/08/2023 si procedeva all'affidamento di urgenza del servizio del
lotto 2 a favore di Eutourist new S.P.A. fino al 29/02/2024

Quanto sopra premesso e considerato che allo stato attuale i servizi di ristorazione presso la residenza
anzlani Silvana Ramello e quelli per i dipendenti comunali necessitano di attivazione di specifico

contratto a far data dal 01.03.2024;
non risulta possibile né verosimile procedere a nuova procedura — anche semplificata - entro i termini
temporali summenzionati In relazione:

• alla complessità del servizio da realizzarsi;
• alla necessità di meglio approfondire le peculiarità che non hanno consentito l'assegnazione del

nuovo contratto e l'eventuale verifica dei costi e prezzi previsti.

il servizio di refezione presso la residenza anziani e servizio classificato come servlzio pubblico
essenziale vale a dire caratterizzato da prestazioni di rilevante Interesse pubblico e generale e pertanto
risulta fondamentale garantirne continuità di prestazioni onde scongiurare che la mancata esecuzione
delle stesse producano un grave danno all'interesse pubblico tutelato quale il corretto funzionamento
del servizio residenziale; la mancata erogazione delle stesse avrebbe gravi ripercussioni per l'interesse
pubblico, vertendosi in materia che incide sul piano dell'assistenza a soggetti deboli, oltre che sotto il
profilo di specifici diritti costituzionalmente garantiti;

si ritiene comunque necessaria la predisponlne di nuova procedura di gara entro termlnl ragionevoli e

pertanto risulterebbe opportuno un contratto ponte che consenta la prosecuzione dei servizi senza
soluzione di continuità.

Visto l'art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" che prevede:

0

al comma 1 che "Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni
aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motlvazione, nel primo atto della
procedura, della sussistenza dei relativi presupposti."
al successlvo comma 5 che "La presente procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o servlzi
consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico
aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatricl, a condizione che
tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di

un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1."

Visto l'orientamento dell'ANAC "Stante il principio generale del divieto del rinnovo dei contratti
pubblici ] la procedura negoziata di cui all'art. 57 comma 5 lett. b) dello stesso d.lgs. 163/2006
(Deliberazione ex AVCP n. 6/2013 e parere n. 38/13 del 24.07.2013) ammette la ripetizione dei servizi
analoghi, purché tale possibilità sia stata espressamente prevista e stimata nel bando, faccia seguito ad

un contratto stipulato a seguito di procedura aperta o ristretta e rientri in determinati limiti temporali".
Considerato che nella documentazione di gara è previsto che "Ai sensi dell'art, 63, comma 5, del codice dei
contraffi entro il iliennio successivo alla stipula del contratto inizialepossono essere affdati all'aggiudicatario Iaforni/ura
di ulteriori pasti e servki, che si rendano necessan nel corso dell'appalto, a differentitipologie di utenti, rispetto a quelle



DC-2024-00095-00005 (2).Doc

individuate nel capitolato, eper ulteri01i attività Promossedal Comune, per un importo stimato complessivamentenon
superiore al 200/0 (venti per cento) dell'importo contrattuale, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,
nonché degli oneriper la sicurezzadovuti a fischi da interferenze.'
considerato che comunque è intendimento dell'Amministrazione procedere a nuova gara in termini
ragionevoli alla verifica dei presupposti e degli elementi che dovranno caratterizzare il nuovo servizio e

pertanto si ritiene ragionevole un impego dell'opzione nei limiti delle soglie di affidamento diretto pari

ad euro 140.000;
ritenuto che per motivi di economicità e per celerita, nonché al fine di garantire lo svolglmento dei

servizi con determinati standard di efficienza, sono state autorizzate le preventive interlocuzionl con
l'operatore economico attualmente titolare del lotto 1 al fine di verificare la disponibilità dello stesso;
l'operatore economico conosce le peculiarità specifiche del serv1z10 avendole già svolte e detiene la
necessaria esperienza per poter procedere alla realizzazione dello stesso comprese le risorse umane per
poter dare continuità immediata alle prestazioni;
considerato che in relazione a quanto sopra riportato è stato richiesto alla ditta aggiudicataria del lotto 1

proposta econom_lca per la realizzazione del servizio presso la residenza anziani;
l'O.E. ha proposto un prezzo di euro 5,75 a pasto oltre iva;
questa S.A. ai fini della verifica della congruità del costo oltre alla verifica dei prezzi di riferimento
(prendendo a riferlmento quelli in ambito sanitario) ha verificato che rispetto all'attuale prezzo praticato

viene unicamente applicato un aggiornamento ISTAT;

Considerato un periodo minimo di 6 mesi pari al seguente quadro economico:

servizio n pasti costo stimato importo netto

dipendenti

rsa

500
14000

5,75 €
5,75 €

2.875,00 €
80.500,00 €
83.375,00 €

iva

115,00 €
8.050,00 €
8.165,00 €

totale
2.990,00 €

88.550,00 €
91.540,00 €

II valore risulta ampiamente sotto i valori previsti dall'opzione di cui all'art. 63, comma 5 (quantificato per il lotto
1 pari ad euro 345.850,56) ed alle soglie di affidamento diretto;

Valutata la sussistenza dei presupposti e delle condizioni normative, tecniche, economiche necessarie al sensi del

cit. art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 per la ripetizione di servizl analoghi da parte dell'operatore

economico aggiudicatario del contratto di cui al lotto I, in quanto i servizi da affidare, sopra definiti, risultano
conformi al progetto a base di gara e analoghi ai servizi previsti dal lotto medesimo;

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed Indirizzo
e quelle di gestione, di cui all'art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l'art. 16 del

D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirlgenziali generali;
Dato atto della regolarità e della correttezza dell'attività ammlnlstratlva e contabile posta in essere, cosìcome
prevista dall'art. 147-bis del T.U.E.L. , approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.

Tutto ciò premesso,
VISTI

gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementl
informativi che devono essere inseriti nella determina di aggiudicazione;

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. — Codice dei Contratti Pubblici;
il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 — Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici e s.m.l.;

La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate "Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", aggiornate al d.lgs. 56 del
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'Il ottobre 2017;
L'art.26 delle legge 488/1999 circa l'obbligo di aderire alle convenzioniCONSIP;
11 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
11 D.lgs 36/2023



DC-2024-00095-00005 (2). Doc

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile di Area Servizi alla Persona,
nominato con Decreto Sindacale n. 5 del 27/ 04/2022;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE E AFFIDARE la ripetizione dei servizi analoghi per 6 mesi, con decorrenza dal
1/03/2024 e sino al 31/08/2024, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, per un importo
complessivo pari a € 83.375,00 IVA esclusa, pari a € 91.540,00 IVA inclusa, con l'operatore economico
EUTOURIST NEW S.P.A Soc. Unipersonale, con sede legale in Orbassano (FO), strada Torino n.
31 - Codice Fiscale / P.IVA: 11303820010;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 83.375,00 IVA esclusa, pari a € 91.540,00 IVA inclusa, da
imputare sui capitoli, come da tabella di seguito:

Anno
2024

serviZ10

clip endenti

rsa

n pasti

500
14000

costo stimato

5,75 €
5,75 €

importo
netto

2.875,00 €
80.500,00 €
83.375,00 €

Iva

115,00 €
8.050,00 €
8.165,00 €

totale

2.990,00€ 140/1012/560
88.550,00€ 3990/1103/2061
91.540,00 €

CIG: BODCE50D03

I.

2.

3.

4.

5.

6.

DI DARE ATTO che la presente procedura saràformalizzata e perfezionata con il contraente ai sensi

dell'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

DI DARE ATTO che la responsabile del servizio avvierà le necessarie interlocuzioni per la definizione
delle caratteristiche del servizio che dovrà essere rispondente agli standard di servizio applicati fino alla
data attuale;

Dl DARE ATTO che il RUP è identificato nel Responsabile Area Servizi alla Persona dott. Annalisa
Rosina RAMASSO

DI DARE ATTO che la Ditta assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge
136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente
BODCE50D03

DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente

normativa In materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DI AGIRE nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'ammlnlstrazione contratti di
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

IL FUNZIONARIORESPONSABILE

RAMASSO ANNALISA ROSINA
firmato digitalmente




